1

2018 年９月 26 日

各 位

会 社 名 日本紙パルプ商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 昭彦

 （コード番号 8032 東証第一部）

問合せ先 上席執行役員企画本部本部長

今村 光利

 （TEL 03-3534-8522）

東南アジアにおける Spicers グループ会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 日本紙パルプ商事株式会社（以下「当社」といいます。）は、本日の取締役会にて、東南アジアにおいて

紙・板紙を中心とした卸売事業を行う Spicers Paper (Singapore) Pte Ltd（以下 Spicers SG）及び Spicers

Paper (Malaysia) Sdn Bhd（以下 Spicers ML）の発行済株式の全てを取得し、両社を完全子会社化するこ

とについて決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の目的

 当社は、2017 年度よりスタートした「中期経営計画 2019～Paper, and beyond～」において、基幹事業

である「国内卸売」を中心に、「海外卸売」「製紙・加工」「資源・環境」「不動産賃貸」の各重点分野にお

いて事業の拡充に努めております。

「海外卸売」におきましては、2010 年に米国独立系大手紙商である Gould Paper 社及びその傘下にあ

る欧州の紙流通事業の買収、2012 年にインド全土に販売網を有する紙商であるKCT Trading社への出資、

2017 年にはオセアニア地域最大の紙商である Ball & Doggett Group 社の株式の 51%取得などを通じ、同

事業の規模拡大に注力しております。

 現在、当社グループの海外拠点は、22 カ国、87 か所となっており世界トップクラスの紙・板紙流通ネ

ットワークを構築しております。今後も、各国において地場に根ざしたグローカルな企業活動を展開し、

海外卸売事業における収益力向上に努め、「世界最強の紙流通企業」をめざし新たな挑戦を続けていきま

す。

 今回子会社化を行う予定の Spicers SG、及び Spicers ML が所在するシンガポール、マレーシアの紙・

板紙需要は各々663 千㌧、1,934 千㌧と小規模であるものの、同地域の国内生産比率が低いことから、そ

の多くを輸入に頼っており、歴史的に紙商がその役割を担っております。昨今、印刷用紙分野の需要は漸

減傾向にありますが、両国の緩やかな経済成長に伴うパッケージ分野やデジタル印刷分野の需要が牽引し、

2

今後も紙・板紙需要は堅調な伸びが期待されます。シンガポールにおいては、印刷・情報用紙に強みを有

する当社 100%子会社の紙商 JPP Far East (S) Pte. Ltd.に加え、パッケージやデジタル分野に強みを持

つ Spicers SG を子会社化することで、豊富な品揃えを梃にバランスの良い販売体制を構築すると共に、

両社資産を有機的に結合し経営効率化による顧客サービスの向上を図り、紙流通業界におけるリーディン

グカンパニーを目指します。マレーシアにおいても、当社子会社 Japan Pulp & Paper (M) Sdn. Bhd.に

加え、Spicers ML を子会社化することで、取扱商品の拡充、顧客サービスの向上、営業基盤の強化を図り、

同国紙市場の更なる発展に寄与していきます。

 今回の子会社化により、両国における紙流通業界における地位を飛躍的に高めると同時に、当社グルー

プのグローバルネットワークの更なる強化・活用を推進し、当社グループと Spicers SG、及び Spicers ML

が取り扱う多種多様な商品を相互に供給するシナジー効果を追求していきます。

２．異動する子会社の概要

①Spicers Paper (Singapore) Pte Ltd の概要

（１） 名 称 Spicers Paper (Singapore) Pte Ltd

（２） 所 在 地 3 Gul Crescent, Singapore, 629519, Singapore

（３） 代表者の役職・氏名 Genevieve Chua Kwee Huay, Managing Director

（４） 事 業 内 容 紙・包装資材の卸売

（５） 資 本 金 1,228 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1984 年 10 月 17 日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

②Spicers Paper (Malaysia) Sdn Bhd の概要

（１） 名 称 Spicers Paper (Malaysia) Sdn Bhd

（２） 所 在 地
LOT 36545 Jalan TS 6/5, Taman Perindustrian Subang, 47510 Subang

Jaya, Selangor

（３） 代表者の役職・氏名 Susan Chiang Wai Leng, General Manager

（４） 事 業 内 容 紙・包装資材の卸売

（５） 資 本 金 163 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1959 年 3 月 24 日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（注）為替レートは、1 シンガポールドル 83.0 円、1マレーシアリンギット 25.0 円換算を利用

なお、当該会社の連結経営成績及び連結財政状態については、相手先の意向により非公表とさせて頂きます。

3

３．株式取得の相手先の概要

Spicers Holdings (Asia) Pte Ltd

（１） 名 称 Spicers Holdings (Asia) Pte Ltd

（２） 所 在 地 3 Gul Crescent, Singapore, 629519, Singapore

（３） 大株主及び持株比率 Paper Associates Pty Ltd 100％

（４）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

４．取得価額

 相手方の意向により、非公表とさせていただきますが、適切なデューデリジェンスを実施の上、公正妥

当と考えられる金額を算出しております。

５．日 程

 今後の日程につきましては、下表の通りであり、当該国当局の許認可の取得完了後に株式譲渡を実行す

る予定です。

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018 年９月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2018 年９月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2018 年 11 月（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による 2019 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上